7

[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  05.08.2021г. № 282-р
         п. Шумячи
	Об обеспечении безопасности помещений, в которых размещаются технические средства Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

В целях выполнения требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», Федерального закона от 30 декабря 2020 г. № 488-ФЗ «Об обеспечении вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (вступает в силу с 1 января 2022 г.), приказ Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 11 февраля 2013 г. № 17 «Об утверждении Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах», Постановления Администрации Смоленской области от 15 апреля 2021 г. № 246 «Об утверждении Положения о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Смоленской области».

Утвердить перечень помещений, в которых размещаются технические средства Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (Приложение № 1).

Утвердить порядок доступа сотрудников Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в помещения, в которых осуществляется обработка защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, и размещаются технические средства Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (Приложение № 2).

Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на ответственного за организацию защиты информации в Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                        А.Н. Васильев
Приложение № 1

к распоряжению Администрации                                              муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 05.08.2021г. № 282-р
Перечень помещений, в которых размещаются технические средства Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
	№ п/п
	Адрес места расположения
	Наименование структурного подразделения, наименование помещения

	1.
	216410, Смоленская область, Шумячский район, п. Шумячи, ул. Школьная, д.1
	Сектор по делам ГО и ЧС,

кабинет № 7А

Приложение № 2

к распоряжению Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от 05.08.20 21г. № 282-р
Порядок доступа сотрудников в помещения, в которых осуществляется обработка защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, и размещаются технические средства Единой дежурно-диспетчерской Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

1. Настоящий Порядок регламентирует условия и порядок осуществления доступа сотрудников Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в помещения, в которых осуществляется обработка защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, и размещаются технические средства Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – Помещения), в целях организации контролируемой зоны и режима обеспечения безопасности защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну (далее – защищаемая информация), препятствующего возможности неконтролируемого проникновения или пребывания в Помещениях лиц, не имеющих прав доступа.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», постановления Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», приказ Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 11 февраля 2013 г. № 17 «Об утверждении Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся в государственных информационных системах», Постановления Администрации Смоленской области от 15 апреля 2021 г. № 246 «Об утверждении Положения о системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Смоленской области».

3. Для Помещений организуется режим обеспечения безопасности, при котором обеспечивается сохранность технических средств обработки защищаемой информации, средств защиты информации и носителей защищаемой информации, а также исключается возможность неконтролируемого проникновения и пребывания в этих Помещениях посторонних лиц.

4. В помещения, где размещены технические средства Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – ЕДДС), позволяющие осуществлять обработку защищаемой информации, а также хранятся носители защищаемой информации, допускаются только сотрудники, уполномоченные на обработку защищаемой информации и имеющие доступ к техническим средствам ЕДДС. Перечень сотрудников, уполномоченных на обработку защищаемой информации и имеющих доступ к техническим средствам ЕДДС (далее – Дежурные), утверждается локальным актом Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области. При обработке защищаемой информации в ЕДДС должна обеспечиваться сохранность носителей защищаемой информации.

5. Нахождение в Помещениях посторонних лиц допускается только в сопровождении Дежурных. Сотрудники органов МЧС и аварийных служб, врачи «скорой помощи» допускаются в Помещения для ликвидации нештатной ситуации, иных чрезвычайных ситуаций или оказания медицинской помощи в сопровождении Дежурных.

6. Уборка и техническое обслуживание Помещений допускаются только в присутствии Дежурных.

7. О попытках неконтролируемого проникновения посторонних лиц в Помещения необходимо незамедлительно сообщать ответственному за организацию защиты информации в ЕДДС, администратору по безопасности информации.

8. Двери Помещений должны быть оборудованы механическими замками.

9. На окнах в помещении должны быть установлены жалюзи (шторы).

10. Перед началом рабочего (служебного) времени и по окончании рабочего (служебного) времени Дежурные передают друг другу ключи от Помещений с внесением записи в журнал.

11. В течение рабочего (служебного) времени ключи от Помещений хранятся у Дежурных.

12. Дежурным разрешается проносить в Помещение предметы личного обихода (портфели, деловые папки, женские сумки).

13. В Помещение запрещается вносить оружие, взрывчатые вещества, горючие и легковоспламеняющиеся жидкости и материалы, алкогольную продукцию, наркотические и психотропные вещества.
14. Внутренний контроль за соблюдением порядка доступа в Помещения проводится администратором по безопасности информации.

Лист ознакомления
с Порядок доступа сотрудников в помещения, в которых осуществляется обработка защищаемой информации, не содержащей сведения, составляющие государственную тайну, и размещаются технические средства Единой дежурно-диспетчерской службы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
(утвержден распоряжением от «__» __________ 20__ г. № _____)
	№

 п/п
	ФИО
	Должность
	Дата
	Подпись